Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по законности и правопорядку

Рассмотрев законодательную инициативу Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении
изменений в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях», подготовленную совместно с депутатом Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации А.З. Фарраховым,
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики
Татарстан включить вопрос  «О законодательной инициативе Государствен-
ного Совета Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях» в повестку дня очередного заседания
Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
рассмотреть и  поддержать законодательную инициативу Государственного
Совета Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях».

3. Поручить  выступить на сессии Государственного Совета Республики
Татарстан с докладом по указанному вопросу заместителю председателя
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку Чубарову Александру Анатольевичу.

Председатель Комитета Ш.Ш. Ягудин

О законодательной инициативе Государственного Совета Республики
Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

Проект
вносится
Государственным Советом
Республики Татарстан
и депутатом Государственной Думы
 Федерального Собрания
Российской Федерации
А.З. Фарраховым

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1,
ст. 1; 2021, № 27, ст. 5060; 2022, № 10, ст. 1388) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1.8 слова  «статьей 20.33» заменить словами «частями 9,

10, а также частью 11 (в отношении повторного совершения административного
правонарушения, предусмотренного частью 10) статьи 13.15, частями 3 – 5 статьи
20.1, статьями 20.31 – 20.34, 20.33»;

2) в части 1 статьи 4.5 слова «статьей 13.15» заменить словами «частями 1 –

8, 101, 102 статьи 13.15», слова «о противодействии экстремистской деятельности
(в части административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.31,
20.32 настоящего Кодекса),» исключить, после слов «законодательства Российской
Федерации о бухгалтерском учете,» дополнить словами «о средствах массовой
информации (в части административных правонарушений, предусмотренных
частями 9, 10, а также частью 11 (в отношении повторного совершения
административного правонарушения, предусмотренного частью 10) статьи 13.15
настоящего Кодекса),», после слов «за нарушение законодательства о
негосударственных пенсионных фондах (в части административных
правонарушений, предусмотренных частями 101, 102 статьи 15.29 настоящего
Кодекса),» дополнить словами «за нарушение законодательства о противодействии
экстремистской деятельности (в части административных правонарушений,
предусмотренных частями 3 – 5 статьи 20.1, статьями 20.31 – 20.34 настоящего
Кодекса),»;

3) часть 12 статьи 29.5 изложить в следующей редакции:

2

«12. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных частями
9, 10, а также частью 11 (в отношении повторного совершения административного
правонарушения, предусмотренного частью 10) статьи 13.15, статьей 19.3, частями
3 – 5 статьи 20.1, статьями 20.2, 20.22, 20.31 – 20.34, частью 1 статьи 20.25 (в части
неуплаты административного штрафа, назначенного за административное
правонарушение, предусмотренное статьей 11.23, 11.26, 11.27 или 11.29 либо
главой 12 настоящего Кодекса, совершенное на транспортном средстве,
зарегистрированном в иностранном государстве)  настоящего Кодекса,
рассматриваются по месту выявления административного правонарушения.».

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка
   к проекту федерального закона

«О внесении   изменений в  Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях»

В связи с проведением Вооруженными Силами Российской Федерации

специальной военной операции участились случаи совершения гражданами
России, пребывающими на территории иностранных государств, публичных
действий, направленных против основ конституционного строя,
государственной и общественной безопасности Российской Федерации.

В действиях указанных лиц содержатся признаки административных
правонарушений, предусмотренных статьями 20.31 (возбуждение ненависти либо
вражды), 20.32 (призывы к нарушению территориальной целостности Российской
Федерации), 20.33 (дискредитация использования Вооруженных Сил Российской
Федерации), 20.34 (призывы к введению мер ограничительного характера в
отношении Российской Федерации) Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее  –  КоАП РФ).

Вместе с тем вышеперечисленные составы правонарушений не указаны в
части 2 статьи 1.8 КоАП РФ, устанавливающей в определенных случаях
возможность привлечения к ответственности лица, совершившего
административное правонарушение за пределами Российской Федерации.

Таким образом, законодательство об административных правонарушениях
исключает привлечение граждан Российской Федерации к административной
ответственности за совершение на территориях иностранных государств
правонарушений против интересов Российской Федерации, ответственность за
которые предусмотрена статьями 20.31  –  20.34  КоАП РФ.

В то же время повторное совершение аналогичных деяний после
привлечения лица к административной ответственности влечет уголовную
ответственность (статьи 2801, 2803, 282, 2842 Уголовного кодекса Российской
Федерации). При этом уголовное преследование при указанных обстоятельствах
осуществляется, в том числе, при нахождении лица вне пределов территории
Российской Федерации.

Наряду с указанными действиями угрозу общественно-политической
стабильности представляют административные правонарушения,
предусмотренные частями 9, 10 статьи 13.15 (распространение заведомо
недостоверной общественно значимой информации под видом достоверных
сообщений) и частями 3 – 5 статьи 20.1 КоАП РФ (распространение
информации, выражающей явное неуважение к обществу, государству или
органам, осуществляющим государственную власть в Российской Федерации),
совершение которых типично для лиц, выступающих против интересов
Российской Федерации.

Имеются яркие примеры, свидетельствующие о том, что на территориях
иностранных государств различными общественными лидерами и активистами
осуществляется деятельность, направленная против интересов Российской

2
Федерации. К указанным лицам в силу действующего законодательства
невозможно применить меры профилактического воздействия, привлечь их к
административной ответственной и пресечь действия, связанные с призывами к
нарушению территориальной целостности Российской Федерации.

В последнее время основанием для включения в реестр иностранных
агентов граждан России служит их противоправная деятельность, совершаемая в
период их пребывания (проживания) на территории иностранного государства,
направленная против интересов Российской Федерации, установленного порядка
осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной
безопасности.

Действующее законодательство исключает возможность производства по
делам об административных правонарушениях в отношении таких лиц в связи с
совершением противоправных действий, подпадающих под признаки
административного правонарушения, за пределами Российской Федерации.

В связи с изложенным законопроектом предлагаются изменения в часть 3
статьи 1.8 КоАП РФ, дополняющие перечень административных
правонарушений, совершенных за пределами Российской Федерации, за
которые граждане России подлежат административной ответственности на
общих условиях, составами административных правонарушений,
предусмотренных частями 9, 10, а также частью 11 (в отношении повторного
совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 10)
статьи 13.15, частями 3 – 5 статьи 20.1, статьями 20.31 – 20.34 КоАП РФ, а также
корреспондирующие изменения в часть 1 статьи 4.5, увеличивающие сроки
давности привлечения к административной ответственности по указанным
правонарушениям.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской
Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных
законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в  Кодекс Российской
Федерации об административных правонарушениях» не потребует дополнительных
расходов из федерального бюджета.